

**Reabilitarea strazilor in
Primaria Haragis in cadrul
Programului Guvernului de
modernizare a drumurilor locale**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reabilitare

Valoarea de deviz 1 495 925,12 lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str Pacii Sectorul 0+000 ---- 0+510				
		1.1. partea carosabila				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	3,0600	64,51 20,51	197,39 62,75
2	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	42,0000	1 385,93 46,42	58 208,95 1 949,78
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,9180	12 982,45 0,00	11 917,89 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 SM EN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 060,0000	209,87 4,10	642 214,44 12 549,06
		<i>Total</i>	lei			712 538,67
		Total partea carosabila				712 538,67

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				14 561,59
		1.2. Instalatii de semnalizare rutiera Sstr.Pacii.				
5	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-2 buc; 1.12.1-1 buc; 1.12.2-1 buc; 1OCOLIRE- 1 buc.)	buc	5,0000	1 131,98 108,27	5 659,90 541,33
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	5,0000	461,40 89,40	2 307,01 447,01
		<i>Total</i>	lei			7 966,91
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Sstr.Pacii. Inclusiv salariu				7 966,91 988,34
		1.3. trotuar				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 020,0000	100,78 24,61	102 791,52 25 098,12
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	51,0000	712,93 94,32	36 359,68 4 810,47
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	510,0000	286,40 85,63	146 062,91 43 670,72
		<i>Total</i>	lei			285 214,11
		Total trotuar Inclusiv salariu				285 214,11 73 579,31
		<i>Total</i>	lei			1 005 719,69
		Total str Pacii Sectorul 0+000 ---- 0+510				1 005 719,69 89 129,24

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	1 005 719,69
		Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	21 391,02
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	148 931,06
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	70 562,50
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	249 320,85
				1 495 925,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		89 129,24

Intocmit

Plamadeala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea strazilor in
Primaria Haragis in cadrul
Programului Guvernului de
modernizare a drumurilor locale**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reabilitare**

Valoarea de deviz 1 495 925,12 lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,6500	82,02	135,33
2.	7129020012800	Pavator	h-om	759,3390	82,02	62 280,98
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	153,0000	82,02	12 549,06

4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,6000	82,02	541,33
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	126,2000	82,02	10 350,93
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,1160	82,02	1 321,83
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,7720	82,02	1 949,78
		Total manopera				89 129,24

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	42,4200	1 250,00	53 025,00
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 SM EN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	t	287,6400	2 100,00	604 044,00
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,1800	700,00	6 426,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,0600	285,00	872,10
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5500	2,85	7,27
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,7070	2,85	124,56
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	66,8610	420,00	28 081,62
8.	23203226000401	Bitum	t	0,9455	12 500,00	11 818,75
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	5,0000	980,00	4 900,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 040,4000	2,85	2 965,14
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	816,0000	2,85	2 325,60
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 022,3000	2,85	22 863,56
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	517,6500	148,00	76 612,20
14.	2663102100000	Beton	m3	0,5000	1 520,00	760,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	48,9600	0,00	0,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 025,1000	72,00	73 807,20
17.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	7,0700	21,00	148,47
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,6600	21,00	706,86
19.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5,0000	220,00	1 100,00
20.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	10,0000	5,00	50,00
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1000	1,00	0,10
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,0000	2,00	20,00
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,2000	45,00	459,00
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,8320	16,00	189,31
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0600	16,00	48,96
		Total materiale de construcții				891 355,70

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2754	360,00	99,14
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2448	550,00	134,64
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,2180	360,00	5 838,48
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	24,0210	360,00	8 647,56
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,5860	360,00	2 010,96
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,3978	360,00	1 223,21
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,2180	420,00	6 811,56
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1730	400,00	469,20

		Total utilaje de construcții				25 234,75
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	1 005 719,69
Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	21 391,02
Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	148 931,06
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	70 562,50
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	249 320,85

Total deviz:

1 495 925,12

Intocmit

Plamadeala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea strazilor in Primaria Haragis in cadrul Programului Guvernului de modernizare a drumurilor locale

Investitor Primaria Haragis

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str Pacii Sectorul 0+000 ---- 0+510				
		1.1. partea carosabila				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			64,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	82,02	20,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	550,00	44,00
		<i>Total</i>	lei			197,39
2	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 385,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	82,02	46,42
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 250,00	1 262,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	360,00	29,12
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	360,00	47,88
		<i>Total</i>	lei			58 208,95
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 982,45

1	2	3	4	5	6	7
		0,3 l/m2				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 874,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
		<i>Total</i>	lei			11 917,89
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 SM EN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			209,87 4,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	82,02	4,10
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 SM EN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	t	0,0940	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	2,23
		<i>Total</i>	lei			642 214,44
		1.2. Instalatii de semnalizare rutiera Sstr.Pacii.				
5	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-2 buc; 1.12.1-1 buc; 1.12.2-1 buc; 1OCOLIRE- 1 buc.)	buc			1 131,98 108,27
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	82,02	108,27
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	980,00	980,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	1,00	0,02
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	21,00	29,69
		<i>Total</i>	lei			5 659,90
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			461,40 89,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	82,02	27,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	82,02	62,34
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 520,00	152,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	220,00	220,00
		<i>Total</i>	lei			2 307,01
		1.3. trotuar				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			100,78 24,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	82,02	9,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	82,02	14,76
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,85	2,91
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	285,00	0,86
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	72,00	72,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			102 791,52
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			712,93 94,32
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	82,02	94,32
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	16,00	3,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,1530	360,00	55,08

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
		<i>Total</i>	lei			36 359,68
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			286,40 85,63
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	82,02	83,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	82,02	2,59
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	148,00	150,22
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,85	4,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,85	44,83
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	2,85	0,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	2,85	0,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			146 062,91

APROBAT:

Intocmit
Plamadeala

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.